MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

LISTA DE CONSELHEIROS/2020

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO — CONSEPE/UFVIM

REPRESENTANTES

MANDATO

CONTATO

REPRESENTACAO

Janir Alves Soares

reitor@ufvjm.edu.br

Reitor Nato
Vice-reitor Marcus Henrique Canuto Nato marcus.canuto@ufvjm.edu.br
PROGRAD Titular: Orlanda Miranda Santos pro_reitoria_graduagao@ufvm.edu.br
Pré-reitoria de Suplente: Edivaldo dos santos Filho Nato den@ufvjm.edu.br
Graduagao
PRPPG Titular: Thiago Fonseca Nato pro_reitor_prppg@ufvjm.edu.br
Pro-reitoria de Pesquisa e | Syplente: Ricardo Andrade Barata
Pds- graduagao
PROEXC Titular: Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli Nato marcus.guelpeli@ufvim.edu.br
Pré-reitoria de Extensdo e | Suplente: Flavio César Freitas Vieira flavio.cesar36@gmail.com
Cultura
CONGRAD Titular: Leticia Carolina Teixeira Padua 08/04/21 a 07/04/23
Conselho de Gradua¢do | Suplente: Cynthia Regina Fonte Boa Pinto 08/04/21 a 07/04/23
CPPG Titular: Ana Cristina Pereira Lage 27/06/19 a26/06/21 ana.lage@ufvjm.edu.br
Consel!\o de Suplente: Alexandre Soares dos Santos 17/10/19 a26/06/21 alexandre.sores@ufvjm.edu.br
Pesquisa e
Pos-graduagao
COEXC

Conselho de Extensdo e
Cultura

Titular: Aguarda representacgao
Suplente: Aguarda representagao
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Diretor: Wellington Willian Rocha Nato wwillian@ufvjm.edu.br
FCA - Faculdade Vice-Diretor: Lucas da Costa Santos lucas.santos@ufvjm.edu.br
de Ciéncias
Agrarias ) _ _ ) 19/09/19 a18/09/21 _ _
Titular: Reginaldo Lamberti Napoledo 19/09/19 a18/09/21 reginaldo.napoleao@gmail.com
Suplente: Gustavo Henrique de Frias Castro gustavo.castro@ufvim.edu.br
Diretora: Roqueline Rodrigues Silva Nato roqueline.rodrigues@ufvim.edu.br
Vice-Diretora: Stella Maris Lemos Nunes stellamlnunes@gmail.com
FACET — Faculdade de
Ciéncias Exatas Titular: Gilmar de Sousa Ferreira 22/04/20 a21/04/22 gilmar.ferreira@ufvjm.edu.br
Suplente: Leonardo Lana de Carvalho 22/04/20 a21/04/22 lanadecarvalholeonardo@gmail.com
Diretor: Wederson Marcos Alves Nato wederson.alves@ufvjm.edu.br
FACSAE - Faculdade de Vice-Diretor: Agnaldo Keiti Higushi agnaldo.higuchi@ufvjm.edu.br
Ciéncias Sociais Aplicadas
e Exatas Titular:Vanessa Juliana da Silva 25/06/20 a24/06/22 vanessa.juliana@ufvjm.edu.br
Suplente:Ricardo Silvestre da Silva 25/06/20 a24/06/22 ricardossmg@ufvjm.edu.br
Diretor: Heron Laiber Bonadiman Nato heronbonadiman@gmail.com
FIH = Faculdade Vice-Diretora: Simone de Paula dos Santos simone.mendes@ufvjm.edu.br
Interdisciplinar em 28/11/19 a27/11/21
Humanidades Titular: Adna Candido de Paula 28/11/19 a27/11/21 adna.candido.paula@gmail.com
Suplente: Virginia Martins Fonseca virginia.martins@ufvjm.edu.br
Diretor: Paulo César de Resende Andrade Nato paulo.andrade@ict.ufvjm.edu.br
ICT — Instituto de Ciéncia e Vice-Diretor: Libardo Andrés Gonzales Torres l.gonzales@ict.ufvjm.edu.br
Tecnologia Titular: Tarcila Mantovan Atolini 13/07/20 a12/07/22 tarcila.atolini@ufvjm.edu.br
Suplente:Mbnica Aparecida Cruvinel Valaddo 13/07/20 a12/07/22 monica.valadao@ufvjm.edu.br
Diretor: Jairo Lisboa Rodrigues Nato jairo.rodrigues@ufvjm.edu.br

ICET - Instituto de
Engenharia, Ciéncia e
Tecnologia(Mucuri)

Vice-Diretor: Cristiano Agenor Oliveira de Aratjo

Titular: Jaqueline Maria da Silva
Suplente: Valéria Cristina da Costa

13/08/2020 a 12/08/22
13/08/2020 a 12/08/22

cristianoagenor@ufvjm.edu.br

Jaqueline.silva@ufvjm.edu.br
valeria.costa@ufvjm.edu.br

IECT — Instituto de
Engenharia, Ciéncia e
Tecnologia(Janatba)

Diretor: Thiago Franchi Pereira da Silva
Vice-Diretora: Karla Aparecida Guimaraes Gusmao
Titular: Aguarda representagao

Suplente:Aguarda representagao

Nato

thiago.franchi@ufvjm.edu.br
karla.gusmao@ufvjm.edu.br
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Diretor: Leandro Augusto Felix Tavares Nato ica.unai@gmail.com

ICA — Instituto de Ciéncias | Vice-Diretor: Cldudia Braga Pereira Bento vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br
Agrarias(Unai)

Titular: Débora Ribeiro Orlando 08/04/21 a 07/04/23

Suplente: Eric Francelino Andrade 08/04/21 a 07/04/23

Diretor: Donaldo Rosa Pires Junior Nato donaldo@ufvjm.edu.br
FAMED - Faculdade de Vice-Diretor: Etel Rocha Vieira etel.vieira@ufvjm.edu.br

Medicina

Titular: Luciana Fernandes Amaro Leite luciana.amaro@ufvjm.edu.br

Suplente: Juliana Augusta Dias juliana.dias@ufvjm.edu.br

Diretor: Jodo Victor Leite Dias Nato joao.dias@ufvjm.edu.br

FAMMUC - Faculdade de
Medicina do Mucuri

Vice-Diretor: Patrick Wander Endlich

Titular: Thiago Lorentz Pinto

27/06/19 a 26/06/21

patrick.endlich@ufvjm.edu.br

thiago.lorentz@ufvjm.edu.br

Suplente: Ana Candida Aradjo e Silva 28/11/19 a26/06/21 ana.candida@ufvjm.edu.br
Diretor: Claudio Heitor Balthazar Nato claudio.heitor@ufvim.edu.br
FCBS- Faculdade de Vice-Diretor: Karine Tais Aguiar Tavano karine.tavano@ufvjm.edu.br
Ciéncias Bioldgicas e da 18/05/2021
Saude Titular: José Bosco Isaac Junior 17/05/2023

Suplente: Marcelo Siqueira de Jesus

Servidores Técnico -
Administrativos

Titular: Cynthia Cangussu Bernardes Oliveira
Suplente: Kenny Moreno Santos Fernandes

Titular: Lucineide Nunes Soares
Suplente: Patricia Baldow Guimardes

Titular: Katia Vieira Souto Lepesqueur
Suplente: Fabiana Nunes da Costa

09/09/2020 a 08/09/2022

27/09/2020 a 26/09/2022

09/09/2020 a 08/09/2022

cynthia.cangussu@ufvjm.edu.br
kenny.moreno@ufvjm.edu.br

lucineide.nunes@ufvijm.edu.br
patricia.baldow@ufvjm.edu.br

fabiana.costa@ufvjm.edu.br

Representantes
Discentes da
Graduagao

Titular: Tulio Pereira Alvarenga e Castro
Suplente: Gabriel de Jesus Oliveira Fonseca

Titular: Izabella Soares Silva (TO)
Suplente: Sdmara Campos Barbosa

Titular: Aguarda representagao
Suplente: Aguarda representacao

Titular: Aguarda representagao
Splente: Aguarda representacao

17/10/20 a 16/10/21

17/10/20 a 16/10/21

tulio.castro@ufvjm.edu.br

izabella.soares@outlook.com
samaracampos487@gmail.com
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Representantes
Discentes
Pés-Graduagao

Titular: Gleydson Luiz de Oliveira Neto
Suplente: Janaina Boldt de Oliveira

Titular: Higor Natanael Azevedo Carvalho
Suplente: Sara Satiko Takahashi

11/09/20 a 10/09/22
11/09/20 a 10/09/22

11/09/20 a 10/09/22
11/09/20 a 10/09/22

gleydson.neto@ufvjm.edu.br
Janaina.boldt@ufvjm.edu.br

higor.carvalho@ufvjm.edu.br
Sara.takahashi@ufvjm.edu.br

Representante da
Comunidade -
CONSIC

Tiago Aradjo Campos

25/02/2021 a
24/02/2023
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